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1. En gemensam styrmodell för Säffle kommunkoncern  
Säffle kommuns organisation – Säffle kommunkoncern - består av ett antal nämnder med förvaltningar, 

avdelningar och enheter samt ett antal bolag. Alla har olika uppdrag men ska genom dessa verka mot 

gemensamma mål. Den gemensamma styrmodellen är en överenskommelse om och ska tydliggöra hur 

denna helhet hänger ihop och hur den ska styras. 

Med Säffle kommun avses kommunorganisationens olika förvaltningar och nämnder. 

Med Säffle bolagskoncern avses de av kommunen ägda bolagen med dess organisationer och styrelser. 

Med Säffle kommunkoncern avses hela koncernen med dess förvaltningar och nämnder samt bolagens 

organisationer och styrelser.  

1.1 Kommunkoncernens uppdrag 

Kommunkoncernen har flera uppdrag/roller. Vi delar in uppdragen i tre områden. 

 

Välfärdsleverantör 
Kommunkoncernen ska leverera välfärd. Det är att ta ansvar för och garantera vård och omsorg, skola, 

kultur, fritid, vatten, avlopp, renhållning, räddningstjänst och annan kommunal service till kommunens 

invånare på ett jämlikt, jämställt och hållbart sätt. Inom sitt geografiska område är kommunkoncernen den 
största arbetsgivaren och dessutom en viktig marknadsaktör genom köp av produkter och tjänster från 

privata aktörer. 

Samhällsutvecklare 
Kommunkoncernen ska verka för en hållbar och väl fungerande samhällsplanering. Mark och vatten ska 

nyttjas på ett hållbart sätt. Näringsliv, myndigheter, föreningar och andra aktörer bidrar till att Säffle 

kommun är en trygg plats att bo, verka och leva på. 

Demokrati 
Kommunkoncernen har också ett viktigt demokratiuppdrag. Invånarna i kommunen ska ges möjlighet att 
ta ansvar, utöva insyn samt vara delaktiga i samhällsutvecklingen och utformningen av koncernens 

tjänster. Inom detta uppdrag ryms också genomförande av val till kommun, region, riksdag och EU-

parlamentet.  
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1.2 Syftet med en gemensam styrmodell  

Kommunkoncernens verksamheter regleras både av lagstiftning och av de politiska beslut som 

kommunfullmäktige, nämnder och styrelser fattar. De förtroendevalda i Säffle har ett ansvar för att 
fördela resurser och styra verksamheterna i sin helhet. Styrning och ledning ska skapa förutsättningar för 

att leverera god service till invånarna och till dem som nyttjar kommunens tjänster, inom givna 

ekonomiska ramar. Kommunkoncernen ska uppnå målen samtidigt som ekonomin hålls i balans. I 

ansvaret ligger också att föra en dialog med kommuninvånarna kring hur kommunens resurser används på 

bästa sätt. 

För att styra och följa upp uppdragen på ett bra sätt krävs en modell för hur det ska ske – en styrmodell. 

Modellen skapar en gemensam struktur och ett gemensamt arbetssätt för styrning och uppföljning i hela 
kommunkoncernen. En gemensam styrmodell ska stödja verksamheterna och dess politiska ledningar i 

syfte att förbättra tjänsterna för invånarna, brukarna och kunderna. 

Styrmodellen är politiskt neutral och ska fungera oavsett politikens innehåll och över tid. 

1.3 Styrmodellens tre delar 

Förutsättningar – de styruppdrag som ligger som underlag när en verksamhet formulerar sitt 

grunduppdrag (beskrivs utförligare i kap. 2:1) 

Uppdrag – det vi kallar verksamhetens grunduppdrag - navet i styrmodellen, svaret på varför 

verksamheten finns och för vem (beskrivs utförligare i kap. 2:2) 

Styrning och uppföljning ekonomi- verksamhets- och målstyrning (beskrivs utförligare i kap 2:3) 
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1.4 Principer för styrningen  

Säffle kommunkoncern är en politiskt styrd organisation. Den är offentligt finansierad och har ett tredelat 

uppdrag: 

 som välfärdsleverantör 

 som samhällsutvecklare 

 som värnare av demokratin.  

Styrningen inom kommunkoncernen ska bygga på tillit, hållbarhet och dialog. 

1.4.1 Tillitsbaserad styrning 

Kommunallagen och aktiebolagslagen reglerar inte roller hos och ansvar mellan förtroendevalda och 

förvaltning. Om förtroendevalda styr vad som ska göras så ansvarar förvaltningarna för hur detta ska ske. 

Men det är svårt att i praktiken dra en exakt gräns. Det finns en gråzon mellan ”vad” och ”hur”.  

Därför krävs det en styrning som bygger på respekt, förtroende, tillit, kunskap, dialog och en tydlig 

rollfördelning. På så sätt säkerställs politikens möjlighet att besluta om verksamheters önskade 
utveckling, samtidigt som det möjliggör för förvaltningarna/bolagen och dess tjänstepersoner att med 

professionalitet, motivation och kreativitet utföra verksamheten.  

Sker detta stödjer och skickliggör parterna varandra inom sina respektive uppdrag. 

1.4.2 En hållbar styrning med Agenda 2030 

FN har antagit 17 globala utvecklingsmål, Agenda 2030, som syftar till att uppnå en socialt, miljömässigt 

och ekonomiskt hållbar värld till år 2030. Kommunerna och regionerna har en central roll i 
genomförandet av de globala målen. Flera av kommunernas och regionernas grunduppdrag (till exempel 

vård, skola, omsorg och samhällsplanering) är direkt eller indirekt kopplade till delmål i Agenda 2030.  

För att Agenda 2030 ska bli en del i kommunens eller regionens strategier för utveckling, krävs att den 
blir en integrerad del i övergripande styr- och ledningssystemet. För Säffle kommunkoncern innebär det, 

att koncernens verksamheter ska beakta de globala utvecklingsmålen i sitt förändringsarbete och att mål- 

och budgetdokument, är kopplade till hållbarhet samt även kommer till uttryck vi våra styrdokument. 
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1.4.3 Dialogens betydelse 

Genom mätning av mål får vi veta och får material till en dialog. Genom dialogen får vi till en analys och 

därmed en förståelse för verksamheten och den helhet som den verkar inom. 

Att varje verksamhet definierar sitt eget grunduppdrag skulle kunna öka risken för mera stuprör mellan 

verksamheterna och ett försvagat koncerngemensamt perspektiv. Dialogen motverkar detta. Dialogen 

innebär kontinuerliga, systematiska och strukturerade samtal om vision, mål, strategier, förhållningssätt, 

planer och resultat samt kvalitet i syfte att skapa gemensamma bilder, förståelse, goda relationer, tillit och 

kontroll. 

 

Dialogen ska ske mellan och inom de olika nivåerna i organisationen. En viktig förutsättning för denna 

dialog är att ha kunskap om resultaten och kvaliteten i verksamheten. Utan resultat vet vi inte vad som 

fungerar bra eller vad som behöver förbättras. Utan resultat blir det svårare att prioritera, sätta upp mål 
och styra. Resultaten måste analyseras för att skapa en förståelse för vad det är vi ser och på vilket sätt 

åtgärder behöver genomföras. 

Säffle kommun ska ha en öppen attityd till civilsamhället och utveckla samverkan. En kontinuerlig dialog 
med civilsamhället är en förutsättning för samverkan mellan kommunen och civilsamhället. Dialog med 

medborgare på kommunens initiativ görs i syfte att skapa delaktighet och inflytande. Kommunens 

verksamheter ska ha strukturer för dialog med brukarna/ kunderna och medborgarna för att kunna ta 

tillvara deras synpunkter, erfarenheter och behov. Verksamheterna behöver förstå och möta brukarens och 

medborgarens situation och involvera dem i utvecklingen av verksamheten. 

1.5 Roller och ansvar 

Ansvarsfördelningen i modellen mellan de olika politiska nivåerna styrs av kommunallagen samt av 

aktiebolagslagen och följer den beslutade ansvarsfördelningen i koncernen. 

Kommunfullmäktige är koncernens högsta beslutande organ och beslutar i alla ärenden av principiell 
beskaffenhet eller av större vikt för kommunen i enlighet med kommunallag eller annan 

speciallagstiftning. 

Kommunstyrelsen leder, stödjer och samordnar arbetet inom koncernen, ansvarar för koncernens ekonomi 

och är ytterst ansvarig för verkställandet av kommunfullmäktiges beslut. Styrelsen bereder alla ärenden 

som avgörs i fullmäktige. Kommunstyrelsen har ett uppsiktsansvar över övriga nämnders verksamhet. 

Inom bolagskoncernen har moderbolaget, Kommunföretag i Säffle AB (KFAB), uppsiktsansvar över 

dotterbolagen. 

Nämnderna och bolagen ansvarar för den löpande verksamheten inom sin del av kommunkoncernen utifrån 

respektive grunduppdrag. De förbereder ärenden som ska beslutas av kommunfullmäktige. Nämnderna och 

bolagen ansvarar också för att genomföra beslut som fattas av kommunfullmäktige.  
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Varje nämnd och bolag har en förvaltning som har till uppgift att bistå nämnden/styrelsen med att 
genomföra dess grunduppdrag och verkställa nämnden/styrelsens beslut. Relationen mellan politik och 

förvaltning bygger på principen att politik beslutar om vad som ska uppnås och förvaltningen ansvarar för 

hur de politiska besluten uppnås. 

2. Styrmodellens olika delar 

2:1 Styrande dokument i modellen 

 

Säffle kommunkoncern styrs i grunden av olika lagar, som till exempel regeringsformen, kommunallagen 

och aktiebolagslagen. Förutom dessa lagar har vi ett antal styrande dokument som är ett uttryck för den 

lokala politiska viljan. De benämns föreskrifter, reglementen och bolagsordningar, riktlinjer, policy, 

program eller liknande. Tillsammans med för verksamheten aktuella lagar, så är det dessa dokument som 

styr vårt arbete och som vi utgår ifrån när vi definierar våra grunduppdrag. 

I kommunens reglemente för styrande dokument finns en enhetlig struktur och terminologi för de olika  

styrdokumenten, som gör dem lättare att förstå och använda. 

Utöver lagar och lokala styrdokument fattar kommunkoncernen enskilda beslut om vision, årlig 

verksamhetsplan med budget och investeringsplan. För bolagen finns ägardirektiv. Bolagen antar även 

egna affärsplaner för sina verksamheter. Dessa planer ingår inte i styrdokumentens nedanstående 

kategorier utan är årliga eller fleråriga planeringsinstrument som verksamheterna har att förhålla sig till.   

Koncernen kan också besluta om att följa andra offentliga aktörers dokument eller planer. Det kan till 

exempel gälla nationella eller regionala dokument, såsom Agenda 2030 eller Värmlandsstrategin. Dessa 

tillhör inte kommunens egna styrdokument, men ska ändå beaktas i koncernens mål- och strategiarbete. 

Lagstiftning 

Koncernens verksamhet styrs på olika sätt av lagstiftning. Grundläggande krav finns i regeringsformen, 

kommunallagen , aktiebolagslagen och förvaltningslagen. Koncernens verksamheter regleras dessutom i 

speciallagar för olika områden, till exempel socialtjänstlagen, skollagen, miljöbalken och plan- och 

bygglagen, lagen om allmännyttiga kommunala bostadsaktiebolag. Utöver detta sker statlig styrning även 

i andra former bland annat genom förordningar och föreskrifter. 

Kommunala styrdokument 

Kommunens styrdokument är indelade i fyra kategorier, med olika beslutsnivåer. 

a) Föreskrifter och taxor: Den första kategorin av styrdokument grundar sig på lag och innebär rätt, 

och i vissa fall skyldighet, för kommunen att besluta om föreskrifter riktade till medborgarna eller 

andra som är verksamma inom kommunen. Föreskrifterna är lokala och kompletterar ofta lag 

eller förordning. Till föreskrifter räknas också taxor som utgör grunden för uttag av avgifter 

såsom avfallstaxa och avgifter inom äldreomsorgen i Säffle kommun. 
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b) Riktlinjer till medborgare: Den andra kategorin av styrdokument riktar sig också till medborgarna 

och avser hur kommunen tillämpar lagstiftning. Riktlinjer fungerar också som ett verktyg för att 

säkerställa att handläggningen av de enskilda medborgarnas ärende hanteras lika av 

tjänstemännen i kommunen och i enlighet med styrmodellen. 

c) Ansvarsfördelning och grundläggande bestämmelser för kommunens organisation: Den tredje 

kategorin av styrdokument styrs av kommunallagen. De består av reglementen, bolagsordningar, 

arbetsordningar och delegationsordningar och reglerar i huvudsak ansvarsfördelningen i 

kommunen samt vem som har rätt fatta beslut. 

d) Strategisk styrning: Den fjärde kategorin av styrdokument är strategiskt styrande inom olika 

kommunala ansvarsområden. Strategisk styrning sker antingen genom program, strategi, policy 

eller Så här gör vi i Säffle. Den fjärde kategorin av styrdokument ska fungera som en  

bro mellan Säffle kommuns styrmodell och ett kommunalt ansvarsområde. Styrdokumentet Så 

här gör vi i Säffle riktar sig enbart till tjänstepersonorganisationen. Dokumentet ger vägledning så 

att interna övergripande frågor hanteras på ett likvärdigt sätt oavsett verksamhet. Detaljerings-

graden är därför högre än i övriga styrande dokument, exempelvis hur tjänstepersoner ska bedriva 

distansarbete. 

Som framgår ovan ska de strategiskt styrande dokumenten i huvudsak vara på en övergripande nivå. Det 

kan således finnas behov för nämnder och bolag att omsätta/komplettera ett strategiskt styrdokument till 

handlingsplaner eller rutiner. Det är förvaltningsledningarna eller andra befattningshavare som har 

mandat att ta fram dessa dokument. Det kan därför finnas behov av att nämnder och bolag omsätter ett 

strategiskt styrdokument i handlingsplaner eller egna program. 
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2.2 Verksamhetens grunduppdrag 

 

Grunduppdraget är navet i vår styrmodell. Grunduppdraget beskriver vad vi ska göra och varför. Varje del 

i kommunkoncernen ska definiera sitt grunduppdrag.  

Dialog mellan den som fördelar ansvar och den som tar emot ansvaret är centralt för att nå en gemensam 

syn på vad som ska utföras och uppnås. Med en gemensam syn på uppdraget ges bättre förutsättningar för 

att uppnå rätt kvalitet. 

Roller och ansvar 

Organisation Roll och ansvar 

Kommunfullmäktige Styr och fördelar grunduppdrag till nämnder och bolag genom 

reglementen, bolagsordningar, program och planer samt beslutar i 

principiella frågor som formar grunduppdraget. 

Kommunstyrelse 

KFAB 

Ansvarar för att säkerställa att nämndernas/styrelsernas definition av 

grunduppdrag överensstämmer med kommunfullmäktiges fördelning. 

 

Stödjer nämnder och styrelser med vägledning och metoder för att 

definiera och beskriva grunduppdrag 

Nämnd/styrelse Definierar och beskriver sitt/sina grunduppdrag, baserat på reglemente, 

bolagsordning och övriga styrdokument. 

Förvaltning/bolag Definierar och beskriver grunduppdrag för verksamheter, baserat på 

nämndens grunduppdrag. 

Verksamhet Omsätter aktuella grunduppdrag. 

2.3 Styrning och uppföljning 

Styrning och uppföljning sker i tre delar – verksamhetsstyrning, ekonomistyrning och målstyrning. 

 

2.3.1 Ekonomistyrning – fördelning av resurser  

Ekonomistyrningen handlar om att utifrån tillgängliga resurser och god ekonomisk hushållning sätta 

finansiella mål och fördela resurser mellan kommunens nämnder och verksamheter. 
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Hållbar ekonomi och god ekonomisk hushållning innebär att kommunens finansiella och 
verksamhetsmässiga mål uppnås, samt att verksamheten bedrivs på ett långsiktigt hållbart sätt, 

ändamålsenligt och effektivt. För att uppnå en god ekonomisk hushållning ska det finnas ett klart 

samband mellan resursåtgång, prestationer, resultat och effekter. 

Säffle kommun har en resursfördelningsmodell som ska fungera som ett stöd för Kommunfullmäktige i 
arbetet med att fördela resurser till kommunens olika nämnder och bestämma avkastningskravet för 

bolagsstyrelserna. 

Modellen tar sin utgångspunkt i föregående års fördelning, tar vidare hänsyn till förändringar i demografi, 
löner och priser och visar hur de olika nämndernas resursbehov kan komma att se ut några år in i 

framtiden. Modellen visar också hur satsningar mot en särskild nämnd eller inom ett särskilt område 

påverkar ekonomin på kommuntotalen samt ger information om fördelningen avviker mot kommunens 

långsiktiga finansiella mål. 

Nämndernas ekonomiska ramar och bolagsstyrelsernas avkastningskrav fastställs slutligen genom 

politiska prioriteringar och beslut. 

Roller och ansvar 

Organisation Roll och ansvar 

KF Beslutar om riktlinjer för god ekonomisk hushållning. 

Beslutar varje år om en Verksamhetsplan med budget. I budgeten anges 

finansiella mål, avkastningskrav och hur de ekonomiska resurserna 
fördelas i organisationen.  

Beslutar om förtroendemannarevisionens budget. 

Följer upp finansiella mål, nämndernas och styrelsernas ekonomi samt 

investeringsbudget. 

KS Ansvarar för att upprätta förslag till finansiella mål samt Verksamhetsplan 

med budget. Bereder nämnder och bolagsstyrelsers förslag till Preliminär 
verksamhetsplan med budget och investeringsbudget. 

KFAB Ska som koncernstyrelse utöva motsvarande löpande styrning över de 

ingående dotterbolagen som kommunstyrelsen gör gentemot nämnderna 

och moderbolaget utifrån kommunstyrelsens lagstadgade uppsiktsplikt. 

Nämnd Nämnden beslutar om Preliminär verksamhetsplan med budget inom de 

av kommunfullmäktige beslutade ekonomiska ramarna och med 

beaktande av beslutade inriktningar för kommande planeringsperiod. 
Nämnder beslutar om förslag till investeringsplan för kommande 

femårsperiod. 

Nämnden lämnar även behov av förändringar av taxor och avgifter i sin 

Preliminär verksamhetsplan med budget. 

Nämnden beslutar om den interna fördelningen av resurser inom nämnden 

i enlighet med kommunfullmäktiges beslut i sin verksamhetsplan. 

Nämnderna ansvarar för verksamheten inom tilldelad ram och följer upp 
det ekonomiska utfallet och rapportera till kommunstyrelsen. 

Vid negativ budgetavvikelse ska nämnder snarast besluta om en 

åtgärdsplan för hur budgetföljsamhet ska uppnås. 
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Styrelse Styrelsen beslutar om Preliminär affärsplan utifrån de av 
kommunfullmäktige beslutade avkastningskraven och med beaktande av 

beslutade inriktningar för kommande planeringsperiod. 

 

Styrelsen beslutar om förslag till affärsplan med budget och med 
beaktande av beslutade inriktningar för kommande treårsperiod. 

Styrelser beslutar om förslag till investeringsplan för kommande 

femårsperiod. 

Styrelsen beslutar om den interna fördelningen av resurser inom styrelsen. 

Styrelsen ansvarar för verksamheten inom tilldelad ram och följer upp det 
ekonomiska utfallet och rapporterar till KFAB. 

Vid negativ budgetavvikelse ska styrelser snarast besluta om en 

åtgärdsplan för hur budgetföljsamhet ska uppnås. 

Förvaltning/bolag Ansvarar för att löpande under året följa det ekonomiska utfallet och 

rapportera till nämnd/styrelse. Vid negativ budgetavvikelse tar 

förvaltning/bolag snarast fram underlag för beslut om en åtgärdsplan för 

hur budgetföljsamhet ska uppnås. Förvaltningen/bolaget har ansvar för 
budgetföljsamheten inom ramen för delegerade uppdrag och ansvar. 

Verksamhet Verksamhet ansvarar för att löpande under året följa det ekonomiska 

utfallet och rapportera till ledning i enlighet med fastställd tidplan. 

2.3.2 Verksamhetsstyrning – kvalitetssäkring av grunduppdraget  

Verksamhetsstyrning handlar om att styra och följa upp grunduppdraget, stödja genomförandet samt 

utveckla arbetsformer så att kommunen håller hög kvalitet i den dagliga verksamheten över tid. 

Syftet med verksamhetsstyrning är att säkerställa en önskad kvalitetsnivå i grunduppdraget. Det sker 
genom att fastställa vilka faktorer som visar kvalitet för respektive grunduppdrag. Det är dessa 

kvalitetsfaktorer som är kritiska för framgång och ska mätas och följas upp. 

Systematiskt kvalitetsarbete innebär att ständigt planera, följa upp och förbättra verksamheten. I modellen 

görs det på ett metodiskt sätt med hänsyn till de krav, mål och riktlinjer som finns. Alla nämnder och 

bolag ska ha ett systematiskt kvalitetsarbete och kommunicera det i styrmodellen.  

Att ständigt utveckla och förbättra den service och de tjänster som levereras och skapa kvalitet i mötet 

med brukare, medborgare och alla som använder kommunens tjänster utifrån de olika gruppernas behov 

ska vara grundläggande för alla verksamheter. 

Roller och ansvar 

Organisation Roll och ansvar 

Kommunfullmäktige Styr genom mål och riktlinjer vad som ska vara vägledande för 

kvalitet i grunduppdraget. Följer upp kommunens kvalitet i 

årsredovisning. 

Kommunstyrelse 

KFAB 

Stödjer nämnderna med vägledning och metoder för kvalitetsarbete. 

Har uppsikt över nämndernas kvalitet och rapporterar till 
kommunfullmäktige i årsredovisning. 

Ansvarar för att budgetprocessen med dialog genomförs enligt plan. 
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Nämnd/ styrelse Beslutar om faktorer som visar på kvalitet i grunduppdrag 

Kvalitetssäkrar grunduppdraget, analyserar resultat och vidtar åtgärder 

för att nå önskad kvalitet. 

Rapporterar och för dialog med kommunstyrelse om resultat och 

prioriterat utvecklingsbehov 

Förvaltning/ bolag Ansvarar för kvalitetssäkring av nämndens grunduppdrag samt följer 

upp verksamhetens kvalitet. 

Verksamhetens kvalitet analyseras genom att förvaltningen upprättar 

årliga kvalitetsrapporter och verksamhetsberättelse till nämnd eller 

styrelse. 

Då uppföljning visar på behov av förbättring ska 

nämnderna/verksamheterna vidta åtgärder 

Verksamhet Ansvarar för att kvalitetssäkra verksamhetens grunduppdrag 

Då uppföljning visar på behov av förbättring ska 

nämnderna/verksamheterna vidta åtgärder 

2.3.3 Målstyrning – prioriteringar för att grunduppdraget ska utvecklas  

Målstyrning hjälper till att lyfta blicken och fokusera på utveckling, inte minst ur ett invånarperspektiv. 
Målstyrningen pekar på ett fåtal delar/ områden inom grunduppdraget som behöver prioriteras.  

Målstyrning förväntas ske inom alla nivåer i kommunkoncernen utifrån respektive grunduppdrag. 

Målen ska stödja och ge förutsättningar för att verksamheterna ska klara och utveckla sitt grunduppdrag. 

Roller och ansvar 

Organisation Roll och ansvar 

Kommunfullmäktige Beslutar om övergripande verksamhetsmål för kommunen. 

Kommunstyrelse 

KFAB 

Leder och samordnar utformningen av kommunövergripande mål för 

den kommunala verksamheten. Kommunstyrelsen ansvarar för 

uppföljning av kommunfullmäktiges övergripande verksamhetsmål. 

Har uppsikt över nämndernas och styrelsernas måluppfyllelse 

Nämnd/Styrelse Beslutar om ett fåtal mål för prioriterad utveckling av nämndens/ 

styrelsens grunduppdrag  

Följer upp och analyserar beslutade mål och rapporterar till 

kommunstyrelsen/KFAB 

Medverkar till arbetet för måluppfyllelse av kommunfullmäktiges 

övergripande verksamhetsmål 

Förvaltning Ansvarar för att bedriva verksamhet som medför måluppfyllelse av 

nämndens mål och bidrar till kommunfullmäktiges övergripande mål. 

Följer upp nämndens måluppfyllelse och föreslår prioriteringar 

baserat på analys av verksamhetens kvalitet. 
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Verksamhet Beslutar om prioriterade mål baserat på verksamhetens analys av 

grunduppdraget 

Följer upp måluppfyllelse och rapporterar till förvaltning. 

3. Planerings- och uppföljningsprocessen 
Enligt kommunallagen ska kommuner varje år upprätta en budget för nästa kalenderår (budgetår). 

Budgeten ska innehålla en plan för verksamheten och ekonomin under budgetåret. För verksamheten ska 

anges mål och riktlinjer som är av betydelse för en god ekonomisk hushållning. Förutom en budget för 

nästkommande år ska det också finnas en ekonomisk plan för de nästkommande två åren. 

Budgetprocessen är central för kommunens styrning. I budgeten anges hur de ekonomiska resurserna 

fördelas i organisationen samt mål och uppdrag som nämnderna och styrelserna ska arbeta med. I Säffle 

kommunkoncern benämns den kommunövergripande budgeten för Verksamhetsplan med budget. Syftet 
med budgetprocessen är att, i enlighet med kommunens styrmodell, bidra till ett långsiktigt 

förhållningssätt och en god ekonomisk hushållning där såväl verksamhetsmål som finansiella mål uppnås. 

Uppföljning och analys utgör en central del i styrmodellen och utgör grunden för välfungerande 
verksamheter. Lika viktigt som att planera verksamheten är det att genomföra uppföljning, 

kvalitetssäkring och analys av resultat och kvalitet. Tillit i styrningen bygger på en fungerande 

uppföljning. Tillit i styrningen innebär inte att slopa uppföljningen, utgångspunkten är att minska onödig 

kontroll och detaljstyrning i uppföljningen. I Säffle kommun sker uppföljning och analys bland annat 
genom månadsrapporter till kommunstyrelsen, delårsrapporter samt årsredovisning till 

kommunfullmäktige. För nämnderna sker den i månadsrapporter, kvalitetsrapporter och 

verksamhetsberättelse från förvaltningen. 

För kommunen är det viktigt att ha en väl fungerande planerings- och uppföljningsprocess samt ha en god 

kvalité på de underlag som är avgörande för att politiken ska ha en säker grund att stå på när de gör sina 

prioriteringar. Processen behöver också kunna fånga in och analysera omvärldsförändringar, förändringar 

i lagstiftning samt konjunkturutveckling som påverkar kommunen. 

Planeringsprocessen 

Kommunens budgetarbete leds av budgetberedningen. Beredningen består av Kommunstyrelsens 

arbetsutskott samt de som gruppen ser behov av att bjuda in. Budgetberedningen rapporterar till 

Kommunstyrelsen. Beredningsgruppen tar fram förslag till övergripande verksamhetsinriktning, 
budgetramar och avkastningskrav i sådan tid att de kan presenteras för- och diskuteras i KSAU och 

Kommunstyrelsen under våren, för att slutligen beslutas av Kommunfullmäktige i juni. 

Kommunledningskontoret startar på senhösten två år innan budgetåret med att ta fram 
kommunövergripande planeringsförutsättningar baserat på fakta och analys. Arbetet syftar till att bygga 

en gemensam bild av nuläge och vad som kommer att påverka utvecklingen under de närmaste åren. 

Omvärldsbilden beskriver trender och strömningar i omvärlden, på vilket sätt de kan påverka kommunens 

verksamheter och behovet av beredskap att möta dessa. 

Med utgångspunkt i de analyser som gjorts och beräkningen av det ekonomiska utrymmet fattar 

kommunstyrelsen i månadsskiftet februari/mars beslut om Preliminära budgetramar och avkastningskrav 

med planeringsförutsättningar för den kommande budgetperioden.  

Utifrån de beslutade preliminära budgetramarna och avkastningskraven arbetar nämnderna och 

styrelserna vidare med sina respektive budgethandlingar. Här beskriver nämnderna och styrelserna 

verksamhetsförändringar för planeringsperioden utifrån demografisk utveckling, verksamhetens resultat, 
måluppfyllelse och förändringar i omvärlden. Budgethandlingarna, preliminära verksamhets- och 

affärsplaner, beslutas i respektive nämnd och styrelse i april. Respektive nämnd och styrelse ansvarar för 

genomförbarheten i sina beslutade planer. Nämnder och styrelser presenterar sitt verksamhetsmässiga och 
ekonomiska läge för budgetberedningen i slutet av april. 
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Den politiska beredningen av nämndernas förslag fortsätter under maj. Budgetberedningen ansvarar för 
att ta fram ett kommungemensamt förslag till Verksamhetsplan med budget för de kommande tre åren. I 

framtagandet av förslaget är dialogen med verksamheterna ett viktigt instrument.  

I budgetförslaget bereds budgetförändringar till följd av politiska prioriteringar. I budgetskrivelsen 

Verksamhetsplan med budget beskrivs vad politiken vill åstadkomma de närmaste åren med utgångspunkt 

från de politiska målsättningarna och det ekonomiska läget. Förslaget till Verksamhetsplan med budget 
överlämnas till kommunstyrelsen för behandling och därefter för beslut i kommunfullmäktige, i 

normalfallet i juni. 

Investeringsprocess 

Parallellt med budgetprocessen och utifrån föregående års Verksamhetsplan med budget arbetar 

förvaltningar och nämnder fram förslag till en investeringsplan för de kommande fem åren. Nämndernas 

förslag bereds i budgetberedningen under våren och ett kommunövergripande förslag arbetas fram. 
Utifrån investeringsplanen beräknas driftskonsekvenser i form av tillkommande hyra och drift som ska 

beaktas i nämndernas Preliminära Verksamhetsplaner med budget. 

 

Uppföljning och analys 

Uppföljning och analys utgör en central del i styrsystemet och ska säkra genomförandet av 

grunduppdraget samt att politiska beslut får genomslag i verksamheten. I 

uppföljningsprocessen integreras verksamhetsstyrningen, ekonomistyrningen och 

målstyrningen. Nämnderna och styrelserna har en viktig roll i att analysera och dra 

slutsatser av hur den bedrivna verksamheten bidrar till såväl egna mål som kommunens mål 

samt att en god ekonomisk hushållning uppnås. Nämndens/styrelsens uppföljning sker i 

månadsrapportering, delårsrapportering, kvalitetsrapporter samt verksamhetsberättelse. Det 

är viktigt att i uppföljningen ha en dialog om resultatet. 

Kommunstyrelsen ansvarar för kommunens utveckling och ekonomiska ställning. 

Kommunstyrelsen leder och samordnar planering och uppföljning av kommunens ekonomi 

och verksamheter. Genom uppsiktsplikten följer kommunstyrelsen att nämndernas 

verksamhet är ändamålsenlig och effektiv genom bland annat månadsrapporter.  
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Kommunstyrelsen rapporterar till kommunfullmäktige i delårsrapporter och årsredovisning. 

Nämnder med befarat eller konstaterat underskott ska redovisa utvecklingen av vidtagna 

och planerade åtgärder till kommunstyrelsen utifrån kommunstyrelsens behov att uppfylla 

uppsiktsplikten. 

Kommunledningskontoret kan vid behov begära kompletterande rapportering från 

förvaltningsledningar månadsvis. 

 

3.1 Långsiktig och strategisk planering 

För att öka långsiktigheten görs i början av varje ny mandatperiod en beräkning och rapport som syftar 

till att beskriva de ekonomiska och verksamhetsmässiga förutsättningarna som Säffle kommun står 

inför i ett längre perspektiv på cirka 10 år framåt. Rapporten är ett underlag för diskussioner rörande 

prioriteringar, ambitioner och konsekvenser för den kommunala verksamheten. 

För nämnderna kan på motsvarande sätt göras planering på längre sikt än treårsperioden i budgeten för 

olika verksamheter för att underlätta strategiska inriktningsbeslut. 

Den politiska ledningen fattar inför varje ny mandatperiod ett beslut om en långsiktig strategisk 

viljeinriktning. 

3.2 Ansvar för styrmodellen 

En styrmodell kan inte vara statisk utan måste kunna utvecklas fortlöpande utifrån de 

erfarenheter som arbetet med processerna ger. Det övergripande ansvaret för att äga, driva 

och utveckla styrmodellen ligger hos kommunstyrelsen. 


